
  

(ENSAIO 
    

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

    

  ANO XXX Nº 158 05/10/00 
  

  
  

  
SUMÁRIO 
  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS. CONTENDO AS 
SEQUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 11 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. PÁG. 002 

PARTE dá: 

DESPACHOS FE DECISÕES DA DIRETORA DA CMEI PÃG. 006 
DESPACHOS Fi DECISÕES DA CHEFE DO MEM rien PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... ese PÁG. ONO DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP eee PÁG. OO 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DIE; ENGENHARIA ...irn PAG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ..... ii iirerenmn PÁG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ERIMVR un rsreeaeenDO PÁG. DI4 

= 
= 

E AM a UR, ÃO Da y ud , (f | == Pt! 
pos . did er Maria Jose Campos de Macedo | Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas . Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

FP 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
   



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 56 05/10/00 | 

SEÇÃO IH 

SEÇÃO M- PÁG. 

  
TEL MET TEE-TE 

  

  

Parte |: 

Portaria nº 28489 de 04 de ontubro de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando os fatos constante do processo nº 23069.005627/99-81, c a DECISÃO nº 
19/2000 do Conselho Universitário, datada de 26 de julho de 2000, 

RESOLVE: 

[- Determinar a instarração de Processo Administrativo Disciplinar. para apuração dos fatos apontados no processo nº 23069.005627/99-8], obedecidas ns regras processuais c demais prescrições do art. 
143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conctusão. 

H - Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUIZ SERGIO KEIM, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 3069-7 e SIAPE nº 303068-2, JOSE GERALDO ABUNAFMAN, da classe «de Professor Auxiliar, nível 4, matrículas UPE nº 11684-3-6 c SIAPE nº 6308454.5 e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 1098-S e SIAPE nº 6302975-7, cabendo q Prestdência ao primeiro. 

Ht - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Více Reitor no exercicio da Reiloria 

HHHHH



]—€— O "ra Mel — 
    

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 158 05/10/00 SEÇÃO IH - PÁG. 03 
  

PORTARIA Nº 28.490 de 04 de vcoútubro de 2000, 

  

EMUENTA: Desiguição dentre os eleitos através de listas tríplices, 
de professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 
para dirigirem com mundato de 2 (dois) anos, como Chele e 
Subchele, respectivamente, do Depariumento de Comubilidade, 

elemento básico da Fuculdade de Administração é Ciências 

Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias 
e regincitais, « 

Considerundo o que dispõem os purágralos 1º e 2º do artigo 149, co artigo 17 do Estatuto: | ) | bl Bb [o ; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulmimento Geraf das Consultas Eleitorais - ROCE 
aprovado pela Resolução nº 10d, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

k 

Considerando o resultado Vinal da consulta à comunidade universilária, com O objetivo de 
identilicar as preferências com respeito a escolha dos Chefe é Subchele do Departamento de Contabilidade; é 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.004742/00-99, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes 
dia carteira do Magistério Superior, FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, da classe de 
Protessor Assistente, nivel 2, emulviculas VLE q 11534-4 é SIAPE nº 310491-4 é FERNANDO FREIRE 
BELOS, da classe de Prolessor Adjunto, nível 4, matrículas UP nº 363-6 E SIAPE nº 6306285-!, ambos do 
Quadro Permenente da Universidade, para dirigirem com mandato de 02 (dois) anos, como Chefe — EG-| € 
Subchele, respectivamente, O Departamento de Contabilidade, clemento básico du Faculdade de Administração 
e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Vive Reitor no exercício da Reitoria 

HUB A



——  — o O O Pi 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº” [58 05/10/00 | SEÇÃO IE. PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.491 de 05 de outubro de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ- 
LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Iepais. estatutárias 
e regimentais, 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.030236/00-09, e o Relatório Final 
Conclusivo da Comissão de Sindicância (fls. 446/450), instituída através da DIS-CMV-007 de 23 de 
fevereiro de 2000, 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no stpramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60) (sessenta) dias para sun conejusio. 

= Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 1685-2 SIAPÉE nº 361170-1, SERGIO BORGES MANO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº [IR57-8 SIAPE nº 310685-2. e JOSF LUÍS CARNEIRO DE MIRANDA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7884-0 e SIAPE nº 64741] 2-7, cabendo a Presidência ao primeiro. 

IH — Publique-se, repistre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUUHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 12 de 26 de setembro de 2000 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Destgnar os docentes e técnico-administrativos ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO. matrícula UFF nºQ0/714-8, ROSELY FERREIRA MOTTA, matricula UFF nº05543.3, MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS. matricula UFF nº08210-2, MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, matrícula UFF nº1479-9, MARIA DO PER PETUO SOCORRO BARBOSA DA COSTA, matricula [E]: nº0001R8-] RITA DF; CÁSSIA TABACHI SANTOS, matricula SIAPE nº027036-1, SOLANE LEONOR CARVALHO DE LIMA. matrícula UFF nº07719-0 e MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, matricula SFAPE nº031022-1 para constitutrem à Comissão de Inscrição, Registro e Emissão de Certificados da V Semana de Extensão da UFF. 

2. À presidência da referida Comissão caberá a ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UPE. 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

HH



  
      

= ie 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 58 05/10/00 SEÇÃO 1] - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 13 de 26 de setembro de 2000 

O Pró-Reitor de bixtensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|. Designar os docentes e técnicos-administrativos LEONARDO GUELMAN, muirícula UFF 
W0S351-7, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matricula UFE 1º05526-2, ADELINO CAPELLA 
PINHDARO, matrícula UR nº06493-t, SERGIO LUIZ FROUCHE DI CARVALHO, qutricula UFF 
nº08925-2, MARIA [LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, mutriculo UNE nº05361-7, ROSEI.Y 
HERRERA MOTTA, matricula Uld nº05343-3 é ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO, matricula UFE 
W01214-8, para constituírem u Comissão de Flaboração dos Anais du Y Semana de Extensão da UFF. 

2, À presidência da referida Comissão caberá ao Prod. Leonardo Guelman 

3. Lista DES entrará cm vigor aa data de sua publicação no Boletim de Serviço dy Ur, 

PIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Lixtensão 

HHHNHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROLX - Nº 14 de 26 de setembro de 2000 

O Pró-Reitor de lixtensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVI: 

| Designar os técuicos administrativos CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO, matrícula 
Urt a"0916-7, MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, matricula UE n21479-9, JOÃO CARLOS 
DOMINGULS VIANNA, matricula URI nº0305343-1, GINA DA GLÓRIA MUNDES DE SOUZA, 
mutricula SIAPE vº030535d-6, JAIME FERREIRA, múlricula SIAPLE nº03] IU16-7, CELSO MEDEIROS 
GULRRA, matricula Oii nº0012335-0, ANTONIO LUIZ GUERRA, mairícula UEF nº12323-1, 
FRANCISCA IVO DA SILVA, muricula ULE nº01537-9 é JOÃO BAPTISTA PIMENTEL, matricula UFF 
MODULO Lt para constituírem à Comissão de tiluboração é Lixccução de Ações Básicas da V Semana de 
Extensão du UPE, 

2. A presidência da referida Comissão caberá a CLAUDIA SOLAGAIS TUA REÍNOSO. 

3. festa DES entrará em vigor ou data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Exicisão 

HUHHHH



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 158 05/10/00 SEÇÃO M-PÃOG. 06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 15 de 26 de setembro de 2000 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de stras atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes e técnicos-administralivos JOSÉ NILTON DE SOUSA. matrícula 
SJAPE nº0306568-4, ADELINO CAPELLA PINHEIRO, matrícula UFF nº06493-1, BRIGUPTA 
GRUNPIG, matrícula UFF nº0OSs80-7, JACIRA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA, matricula UPE 
nº0/1207-0, LETICIA TORRES VANSER, matrícula UFE nºOI2121-0. LUIZ CLAUDIO MESQUITA 
MACIEL, matrícula UFF nº08804-7, MARGARETIV RODRIGUES MENDES matrícula UPE º08671.2, 
MARIA LUCIA VASCONCELOS ALVES matrícula UFE nº00070004, ROSANE PIMENTEL matrícula 
VFF nº05470-3, SANDRO BRÚGGER MAIA, matrícula UFF nº71278-3 e HELOISA MARIA DOS 
SANTOS PATRÃO, matrícula UFF nº0000652-7, e os discentes: ALEXANDRE TADEU DOS SANTOS 
BARREIRA, matricula UFF nº197.30.046-7, LIVIA FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula UEE 
nº197.30.056-4, MELISSA CAVALCANTE YAAKOUR, matricula UFF nº198.06.034-3, WALESKA 
SETTE CERQUEIRA, matricula UFF nº298.06.100.6, LUCIANA LESSA DI MEDEIROS, matricula UFE 
nº/98.06.027-0, AMANDA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula UPE nº198.06.004-1, ANGÉLICA 
OLIVEIRA CARVALHO, matrícula UFF nº1,113.100.004, RENATA CARVALHO BRAGA. matricula 
UFF nº297.06.092-3 e ROBERTA M. TORRES DE FREFTAS, matricula UPE nº297.06.091.5, para 
constituírem a Comissão de Divulgação, Arte e Sinalização da V Semana de Extensão da UFF. 

2. À presidência da referida Comissão caberá ao Prof. José Nilton de Sottsa. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UT. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HAHA 
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CME - nº 06, de 29 de setembro de 2000. 

EMENTA: Compor Comissão Eleitoral para escolha de Chefia c 
Suhchefia do Depariamento de Enfermagem Materno Infantil e 
Psiquiátrica - MEP e do Departamento de Enfermagem Médico 
Cirúrgico - MEM da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa. 

A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando o Regulamento Geral das Consultas | ieitorais (RGCE) da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

H. Compor comissão Eleitoral para escolha de Chefia e Subchefia dos departamentos MEP e MEM da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

2. Designar as Professoras Marli Rodrigues Tavares, Eliane Matos Brandão para, sob a presidência da primeira para realizarem os trabalhos da referida comissão. 

3. Designar os servidores Antonio Pedro de Carvalho — matricula SIAPE 0304799-6, Mária Brito Nigromonte — matrícula — SIAPE 0308186 e as acadêmicas Cardina da Costa Nopucira — matrícula 199.34.007-1 e Flávia da Conceição Batista — matrícula 199.34.020-2 para compor a referida comissão. 

DEISE FERREIRA Di; SOUZA SOARES 
Diretora da CE



  CO BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 
ANU XXX - Nº 158 03/10/UU SEÇÃO [1 - PÃG. 07 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - nº 32 de 29 de setembro de 2000. 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação de Desempenho 
Docente para lins de Progressão Funcional, 

A Chele do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suus atribuições legais, 
estatulárias € regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar as docentes Luiza Maria Bustos Ferreira, Alba Rodrigues Alconforado e Elisabeth 
Aquilino Bacchi como titulares é Rose Mary Costa Rosa Andrade Silva como suplente, paru sob a presidência 
da primeira constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para Fins de Progressão Funcional, 

2, À composição desta comissão se cstenderá por | (uni) amo, 

3. Esta DES entra em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYEIR ESCUDEIRO 

Chele do MEM 

HHBH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO + MEM - nº 33 de 29 de setembro de 2000, 

EMENTA: Revogar DES nºlS de 28 de abril de 2000 que 
desiguou Coordenador da Disciplina Estágio Supervisionado |. 

A Chele do Departamento de Enter magra Médico-Cirúrgica, no uso de suus utribuições legais, 
estalutárias  cepimentals, 

RESOLVI: 

| Foruar sem eleito a DES nº 15 de 28 de abril de 2000, que designou a docente CRISTINA 
LAVOYER FESCUDLIRO, matrícula SIAPE 0310557-1, como covrdenadora du Disciplina Estágio 
Supervistonado | 

dista DPS entra cm vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYUER ESCUDEIRO 

Clhete do MEM 

HHHAM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
| 05/10/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 ANO XXX-Nº|S8 k | 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - nº 34 de 29 de setembro de 2000. 

EMENTA: Revopar a DES nºl6 de 28 de abril de 2001 aque 
designou coordenador da Disciplina Estágio Interdisciplinar em 
Enfermagem à Saúde Integral do Adulto e do Idoso. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de st as atribuições lepais, 
estatufárias e regimentais, 

RESOLVE: 

[. Tormar sem efeito a DTS nº [6 de 28 de abril de 2000, que designou a docente CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, matricula SIAPE 0310557-1,4 como coordenadora da Disciplina Estágio Interdisciplinar em Enfermagem à Saúde Integral do Adulto e do Idoso. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - nº 35 de 29 de setembro de 2000. 

EMENTA: Designar Coordenador da Disciplina Estágio 
Interdisciplinar em Enfermagem À Saúde Integral do Adulto e do 
Idoso. 

A Chefe do Departamento de Enferi vagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas estatutárias e regimentais, atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a docente MARIA STELA ANUNCIAÇÃO DA SILVA, matrícula SIAPE 0307321-t. como coordenadora da Disciplina Estágio Interdisciplinar em Enfermagem à Saúcde Integral do Adulto e do Idoso. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDFIRO 
Chefe do MEM 

HAHAHA



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº IS8 US/1U/00 SEÇÃO IL - PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - nº 36 de 29 de setembro de 2000. 

EMENTA: Revogar DES nº 48 de 02 de maio de 2000 que 
designou coordenador da Disciplina Saúde Inegral do Usuário de 

unidades de Maior Complexidade. 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias € cegimentais, 

RESOLVE: 

| Tornar sem clcito à DTS nº 18 de 02 de maio de 2000, que designou a docente SILVIA 

REGINA TEODORO PINHEIRO Dt BARROS, matricula SIAPE 0311789-7, como covrdenadora da 

disciplina Saúde Integral do Usuário de Unidades de Maior Complexidade. 

2. lista DES entra em vigor com data retroativa de junho de 2000, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chele do MEM 

HENHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 08 DE 28 DE SETEMBRO DE 2090. 

O DIRETOR DE INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de stias atribuições 
leguis, 

RILSOL VI: 

|. Cessar os efeitos da DES nº OU de 10 de outubro de 1997, publicada no BS/UFF 196 de 
15/10/1997, que desiguou os docentes MARCO ANTÔNIO “TEIXEIRA PORTO, ARMANDO CYPRIANO 
PIRES, LUCIA CARDOSO MOURÃO, HÉLCIO FERNANDES MATTOS e o residente RENATO 
CERCEAUS para constitutírena comissão para estudar o Plano de Informática, Biblioteca « área fisica do 

Instituto de Saúdo da Comunidade. 

2. esta DES cotrará cm vigor o4 data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

HHHHH



  ROLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº |58 05/10/00 SEÇÃO IES PÁG. 0H 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HIUAP - nº 63, de 27 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no neo de sims 
atripuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

t. Tornar NULA as DTS nº 30, de 17/8/00 e nº 51, de 06/9/00, peblicadas no BS/UFE nº 
131, de 24/8/00 e nº 144, de 13/9/00, respectivamente, tendo em vista que ambas tratam do mesmo assunto. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº HI910.0, Prof. ERANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DI SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0206152-2 e UFF nº 9558-7, para sob à presidência do primeiro apurarcm fatos contidos no Processo nº 23069.077452/00-18 e 23069.077500/00-5 |. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - HUAP - nº 64, de 27 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no eso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE; 

| Tormmar NULO à DTS nº 60, de 05/9/99, publicada no BS/UFE nº 178. de [1/1 1/99, 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº GJ0G871-0 e UFF nº HH910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UEE nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077764/99-17. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

UNHA



  
  e i— MM remo 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº IS8 US/1U/UU SEÇÃO 1 - PÁG. 0H 

  
  — mr mar 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TIUAP - nº 65, de 27 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais c regimentais, 

RiLSOLVI:: 

». Formar NULO à DES nº 33, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº 14 |, de 08/9/00, 

2. Institute nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE 
MMA do CIRNI NETO, matriculas SIAPI nº 6306871-0 é VEL nº 1I910-0, Proi, ERANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 é UPE nº SSOL-7 é EP MARTINHA GOMES 
NETTO, matriculas SIAPI: nº 0307992-8 é UE] nº 7696-9, para sob 4 presidência do primeiro apurarem 
jatos contidos no Processo nº 23069, 077655/99-81, conforme Relatório das fls 32, ceterente à Ent" Fernanda 
Rodrigues. 

3. dista DES entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUA! 

HHHHH 

DE VERMINAÇÃO DE: SERVIÇO - HIUAR - nº 66, de 27 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
uinibuições legais e regimentais, 

RESOLVI: 

| Formar NULO a ES nº 45, de 30/8/00, publicada no BS/URF nº 4h, de 08/9/00, 

2. hastttutr nova Comissão de Processo Adininistrativo Disciplinar composta pelos servidores: 
Proto OSCAR LUIZ DI LIMA E CIRNE NETO, uulriculas SIAPE nº 6306871-0 é LFE nº | 1910-0, Prof. 
FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA, mutcículas SIAPE nº 6303347-9 e URE 9º 5501-7 é Dr. 
SERGIO DE SOUZA FER RIIRA, matrículas SIAPL nº 0306152-2 é URE nº 5558-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077655/99-81, conforme Relatório das fls. 32, 
referente a Dat Clarioa Vakulisia. 

3. Esta DES entra em vigor na data de sua publicação, 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HAHA U



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 158 05/10/00 SEÇÃO H- PÁG. 012 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 67, de 28 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de Stas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

E. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DI LIM A E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFE nº HI9HO-O, De SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-.7 e Enf MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SJAPE Nº 0307992-8 e UFE nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fotos contidos no Processo nº 23069.00421 1/00-32. 

2. Esta DT'S entra em vipor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HUHUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 07, em 28 de setembro de 2000 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JOSE, FERNANDES SENNA e JOSE JAIRO ARAUIO DE SOUZA, respectivamente, para Titular e Suplente da GERÊNCIA DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS, criada pelo Colegiado da Escola de Engenharia em reunião de 28/09/2000, com as seguintes atribuições: 
a) manter controle de ordem administrativa sobre todos os processos, ou outros documentos, pertinentes ao assunto e sobre o andamento dos trabalhos dos peritos nomeados, em todas as etapas de seu desenvolvimento: 

b) manter arquivo de documentação, tais como: indicações, nomeações, prazos, relatórios parciais, laudos finais: 

c) centralizar as informações e cuidar das comimicações que se fizerem necessárias bem como da tramitação dos processos; 

d) cuidar da agilização dos trabalhos dos peritos e providenciar, junto às autoridades, apoio 
administrativo e outras Facilidades, quando necessárias: 

e) prestar informações As autoridades superiores. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Eista DTS entrará em vigor a partir de sua publicação, 
] 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 
Diretor da Escola de Engenharia 

HAHAH



  
  

  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº SE U5/ LU/UU SEÇÃO H- PÁG. 013 
  

PDiTERMINAÇÃO DE: SERVIÇO Nº UB, em 28 de setembro de 2000 

O Diretor du Escola de Engenharia ga Universidade [Federal Eluniiucase, mo uso de suas 
utributções legais, estalulárias é regimentais, 

RESOLVI: 

| Designar os Professores ROGÉRIO GOMES DA ROCHA, LUIZ SERGIO TIMOTHEO 
DA COSTA e FABIO BARBOZA PASSOS, para, sob à presidência do primeiro, constitulrem COMISSÃO 
DI; ACOMPANHAMENTO DOS PROJETOS AUTO-FINANCIADOS no âmbito da Escola de Engenharia, 
contorme deliberação do seu Colegiado de 28/09/2000. 

2. lista DES não implicará cm gralilicação. 

3, Lista DES entracá com vigor à partir de sua publicação. 

EVANDRO VIBIRA Di BALROS 

Diretor da liscola de Engenharia 

HEBHH 

DIETFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ- Nº 16 DE 18 DE SETEMBRO DE 2000. 

O CHER DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

0). Designar a professora LAURINDA FÁTIMA DA E. PERLIRA G. BRAGANÇA, para 
exurcer a lutição de Assessora de Monitoria junto ao Departamento de Engenharia Química. 

02. Bista DES entrará cm vigor na data de sua publicação. 

PABLO BARBOZA PASSOS 

Clictc do TEQ 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 17 DE 22 DE SETEMBRO DE 2000, 

O CHER DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE 
PEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RILSSOLVIE: 

01. Atendendo no disposto no Decreto nº 94,664 de 23.07.87 e vo que prescreve a Resolução 

27/80 do CEP, designar os professores ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO, ANTONIO 

IGNÁCIO DE LACERDA é FERNANDO BENEDICTO MANTER pura, sob u presidência do primeiro, 

comporem à Comissão de Avaliação, u lim de procederem a avaliação do professor LUIZ OTVÁVIO DE 

AMORIM, com cdiredo a progressão Forizontal da Classe de Adjunto | para ADJUNTO MH. 

02. lista US entrará em vigor nu data de sum publicação, 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chele do VEQ 

HHENHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERA É FLUMINENSE 
ANQ XXX-Nº 58 05/10/00 SEÇÃO HS PÁG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº IR DE 22 DE SETEMBRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL. FLUMINENSE, NO USO DF SUAS ATRINUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE; 

01. Atendendo ao disposto no Decreto nº. 94.664 de 23.07.87 e no que prescreve a Resolução 127/89 do CEP, designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, ARLUINDO DE ALMEIDA ROCHA e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, comporem q Comissão de Avaliação, a fim de procederem a avaliação do professor FABIO BARBOZA PASSOS, com direito a progressão Iorizontal da Classe de Adjunto HT para ADIUNTO PV. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sun publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEOQ 
Fun 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 25 DE SETEMBRO DE 2000. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas alribiições, 

RESOLVE : 

Designar Carlos Nelson Elias, Professor Adjunto; Luiz Carlos Rolim Lopes, Professor Adjunto e Evandro Fortes Gonçalves, Professor Visitante, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância que deverá apurar, no prazo de 10 dias, os fatos contidos no ofício de 19/09, da Presidente da Comissão instituída pela DTS nº 12/FCM. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

HUB


